Equidem in Supremo Inquis. Prætorio S. & se, nec debere Episcopum amplius virtute Concilii Gen. Rom. Inquis. sæpe pronuntiatum est, nec posse absolvere occultos hæreticos in fo-

*ro consensu, sive quia per Bullam Cœnæ de-
dentino derogatum; sive quia Pius V. in
XIII. tra declaravit.*

3337 His de causis ortam habuit dam-
natio Alex. VII. qui damnavit quendam
propositionem hypotheticam, sed in
categoricam, quæ est ejus subjectionem
naventi: Damnavit namque (quod
alterens, Bullam Cœnæ prohibere ab-
olutionem criminum in ea contentorum, cum
quando publica sunt, ac proinde non
gari decreto Concilii, fuerit visa, et
rata) igitur ejus contradictoria, quæ
sententia fuerit tolerata, & falsa; ergo
ipsam damnationem dicta sententia
tolerata, sed contradicta ab ipsa: Bulla
Cœnæ, adeoque est falsa.

3338 Conveniunt autem sententia
utriusque sententia, quod possit Episcopus
dispensare in irregularitate ex heresi
proveniente; quia in Trid. est, solennitas
ex homicidio voluntario excipitur
in concessione exceptio firmat concessio-
nem aliarum. Nec ex negatione sententia
absolventi ab heresi inferitur negatio
dispensandi in irregularitate; quia quæ
lam Cœnæ absolutio à censura referuntur
minimè dispensatio ab irregularitate
hac nulla fit mentio.

Item sunt res diversæ, & à separatis
illatio, ex l. Papien. ex l. ff. de minoribus
cessorium sequitur suum principale in
tionis, minimè in odiosis, & quantum
accellorium naturale, sed ex jure posito
humano. Alberghinus in manuali quæ
52. cum Bordon, Castrog. & Fagun.
Mastrum, qui disp. 13. n. 187. cum Bonac.
gat; qui en prohibetur majus prohibere
nus, ex cap. Cum illorum de sent. excom.
habetur, Episcopos non posse dispensare
iis casibus, in quibus est prohibita ab-

3339 Conueniunt etiam communiter, quod absolvens à casibus Bullæ Cœnæ sit excommunicatus, sed quod talis excommunicatio non sit reservata. Volpi *ref. 20. num.* & constat ex ipsa Bulla, ut in *num. 3333.* tamen non sit reservata, ubi Bulla Cœnæ reservata Papæ. Ex Decreto S. Cong. Cleri. VIII. 9. Januarii 1691 de quo

QUÆRES I.

3340 Quid agere debeat hæreticus occultus, si in periculum infamiae, aut gravis scandalum urgeat necessitas celebrandi, aut committendi;

3341 An Inquisitores possint in foro conscientie debere uti remedio exposito à *num. 3211. ad num. 1325.* Volpi *ibi Diana par. 7. tract. 2. ref. 23. & par. 1. 176. 4.*

QUÆRES II.

3342 An Inquisitores possint in foro conscientie absolvere ab hæresi occulta;

3343 Inquisitores in Regnis Hispaniæ, & Siciliæ, possunt absolvere ab hæresi non solum in foro judiciali, & externo, sed etiam in foro interno conscientie. Minime alii Inquisitores. *Dian. p. 2. tr. 5. ref. 4. par. 8. tr. 10. Pereiras, Acugna, Villalobos, Ca-*

par. 2. tit. 2. §. 7. num. 61. & quàmplurimum ipsos, & post propol. damni Pistachi *oper. sit. par. 1. cap. 29. n. 5. pag. 200.*

3344 Quam alii hanc facultatem Inquisitoribus Siciliæ, & Siciliæ, competere dicunt ex speciali privilegio, alii ex usu, & consuetudine, & quidem rationabili, quia cum sint

3345 Inquisitores ad Urbem; priuarentur hæretici occultis pro remedio, retardarentur venire ad Urbem, & cogerentur accedere Romam, quod remedium non suauis, sed rigorosum.

3342 Dicta firmat Carena *cit. num. 61.* ex Maximo *in praxi S. Off. par. 10. assert. 108.* dicens, ita fuisse decisum à Supremo Tribunali Urbis.

3343 Et quidem plura esse à S. Sede concessa Inquisitoribus Hispaniæ, quæ non sunt aliis concessa, liquidò constat, ut ex tom. 2. Adde Inquisitores in materiis fidei esse delegatos S. Sedis.

3344 Hæc facultas absolvendi in foro conscientie ab hæresi occulta, competit non solum toti Consistorio, sed cuilibet Inquisitori seorsim, ita ut quilibet possit talem facultatem cuilibet Confessario in casu occurrente specialiter committere. Nec ad talem facultatem exercendam, aut committendam requiritur in Inquisitore Ordo Sacerdotalis; quia hæc facultas est concessa Inquisitori, non annexa Ordini, seu in ordine ad Confessionem Sacramentalem, sed annexa Officio. *Diana par. 1. tract. 5. ref. 3. Joann. de Dicastillo tr. 10. de censuris dub. 12. Freiras, Villal. & alii apud ipsum.*

QUÆRES III.

3344 Quid agere debeant impediti?

IMPEDITUS

3345 Personaliter adire Pontificem, non tenetur mittere pro absolutione per nuncium, aut litteras; ita absolute tenet *Donatus 10. 1. par. 2. pag. 69. num. 11. Tamb. 10. 1. pag. 61. num. 9. Mendo in epit. ver. Reservati casus num. 40. Leander de censuris tract. 2. disp. 17. q. 60.* quia jura solum exigunt personam.

3346 Ceterùm pro occultis puto recurrendum esse ad sacram penitentiarum per epistolas, in casibus ad illam spectantibus, si commode fieri possit, & necessitas aliqua non impediatur, quia ad hoc est Sacramentum Pœnitentiarum.

Poenitentia ex benignitate Apostolica instituta, ad quam (maximè in nostris regionibus) facilis est recursus, & nullum est infamiae periculum: v. *instructionem*.

3347 Certum tamen est, quòd non tenentur accipere Bullam Cruciatæ; quia est remedium extraordinarium.

Impeditus igitur adire Papam, impedimento perpetuo, aut longi temporis, potest ab Episcopo directè absolvi pro utroque foro ab omnibus casibus publicis reservatis Papa à jure, aut ab homine, etiam in Cæna Domini, & hæresis. Donatus *cit.* Tamb. *cit. pag. 62.* Leander *cit. 9. 59.* Bellizarius *de Monialibus cap. 9. n. 26. & com. cap. Si quis suadente. cap. Ea noscitur. cap. Mulieres cap. de Monialibus. tit. 39. de sent. excomm. in lib. 5. que jura licet loquantur de censura ob percussionem Clerici, publicam, & enormem, militant tamen in cæteris censuris, & casibus; quia eadem est ratio legitimi impedimenti, & benignitatis Apostolicæ, ne animæ periclitentur. Cui accedit praxis.*

3348 Impediti ire Romam, recensentur, in lib. 5. tit. de sent. excomm. in cap. 58. *Quamvis incidens*, his verbis (nisi imminente mortis articulo, infirmitate, inimicitia, aut inopia, puerili, vel senili atate, seu alia corporis impotentia, sive quolibet impedimento Canonico retrahatur, quominus Romanum Pontificem possit adire, vel nisi juris beneficio à labore hujusmodi excusetur.)

Item ibi in cap. 13. *Ea noscitur, Mulieres, senes, valetudinarii, seu membrorum destitutionibus impediti*, licet ad Apost. Sedem non veniant, ab Episcopis valeant fidelium communioni restitui, satisfacto juxta facultates his, quibus per eos consulerit injurias irrogatas.

Impedimenta igitur legitima sunt.

- 1. *Articulus mortis*, de quo infra.

- 2. *Infirmitas longa*, licet non periculosa, ut podagra, &c.
- 3. *Inimicitia*, qua grave damnum, aut suis prudenter timeri, si aliter non evadatur, aut sitis, &c.
- 4. *Paupertas*, quia nemo tenetur mendicare.
- 5. *Ætas puerilis*, seu impubertas, puerilis.
- 6. *Fragilitas sexus*, sic sunt impedimenta licet omnes maxime Moribus.
- 7. *Debilis virium*, sic viri debiles labores itineris sustinere non possunt.
- 8. *Astrictus alteri*, sic qui sui parentum, ut servus, aut filius familiaris, quibus ne præjudicio domini, aut parentum adire non possunt.
- 9. *Cura animarum, aut temporum*, quando rationabiles causas subditi damnum patiantur. Sic prior labore tenetur alere filios, & familiam. Sic qui habet obsequium, quod iter impedit, quominus linqui sine detrimento non possunt.
- 10. Quodlibet aliud impedimentum legitimum prudentis judicio, quod impediatur, ut detentio in carcere.

3349 Si impedimentum est personale, cum onere comparandi, absolventur sine onere comparandi, aut in aliam similem excommunicationem. *Ex c. Eos, qui de sent. excomm. c. Statutum. c. 5. c. 11. de cætero, tit. 39. de sent. excomm.* Excipitur impuber, qui factus puer tenetur Papam adire, sed adire potest ab Episcopo absolvi, si in impubertate contracta. *Leander. 9. 59. ex cap. Quamvis, &c. Pueri, de excomm.*

3350. Cæteri, elapso impedimento tenentur se præsentare Papæ, quominus commode possunt, prudentis arbitrio.

personarum, loci, temporis, personarum faciendæ, &c. taliter, ut non admodum negligentiâ, aut fraus.

3354 Sufficiat, si se præsentent per procuratorem, si Papa sit contentus, & non velit præsentare personam; quia jura, dum exigunt, benigne concedunt, ut in peditus non tenentur mittere procuratorem, sed ut in peditus possit per se ipsum, aut procuratorem. Leander *cit. q. 67*. Excipitur casus confessionis Clerici, pro quo *cap. Quod de pœnit. excom.* exigat taxativè personam. præsentatio tunc fit, non ad obtinendam pœnitentiam, cum jam sit directè, & plenè solutus; sed ad obediendum mandato Pape, qui ultra satisfactionem partis, hoc aliud, præsentationis satisfactionis, exigat. Sanchez a Leandrum *cit. q. 66*.

3355 Præfatos impeditos ire Romam, si non impediti adire Episcopum, posse à quolibet casibus publicis absolvi in foro pœnitentiæ à Parocho, aut alio legitimo Confessario, & in horum defectu à quolibet pœnitente, affirmant Castropalaus, & plures alii. Leand. *cit. q. 62*. quatenus eadem est ratio, quæ fuit concessa Episcopis dicta facultas. At rectius negant Leander *cit.* & Diana *op. cit. 7. ref. 10*. quia jura in dictis impeditis non ad Episcopum concedunt relictis, non ad Parochos, & Confessarios inter eos. Excipitur casus necessitatis, quo in confessione, aut communio, de quo in *cap. 3354. ad 3351*.

3353 Impeditos adire Episcopum pro casibus reservatis, pariter posse absolvi ab Episcopo, affirmant Tamb. *tom. 2. lib. 5. c. 2. num. 35*. Castropal. Amendolia, & alii in foro conscientie, & cum iisdem oneribus, quatenus non obligat strictius Episcopum, quam Summus Pontifex.

Proff. Exam. Ecclesiast. Tom. 1.

At rectius negant Mastrius *disp. 21. n. 232*. & de Lugo; quia jura id concedunt Episcopis in casibus Pontificiis propter distantiam, & accessum difficilem, quod non est in ordine ad Episcopos, qui maxime faciliter possunt pœnitentiarum in locis Diœcesis deputare; hinc Concil. Trident. tantum mortis articulum excipit.

IN ARTICULO MORTIS,

3354 **S**eu in probabili periculo ejus Confessarius inferior, imò quilibet Sacerdos potest ab omnibus casibus, & excommunicationibus reservatis, etiam ob hæresim directè absolvere (minimè à suspensione, & interdicto. De Lugo *de pœnit. dub. 20. num. 203*. ex Decreto Trident. *sess. 14. c. 7. num. 3245* relato) ex Decr. Triid. *sess. 14. cap. 7.*

3355 Hoc tamen est discrimen inter peccatum, & censuram, ut si peccatum non habeat annexam censuram, absolutus à peccato reservato in articulo mortis, si convalescat, non tenetur se præsentare Superiori; quia onus comparendi, quod jura in illo articulo imponunt, solum est pro censuris reservatis; exceptio autem firmat regulam in contrarium. Mastrius *disp. 21. num. 232*. & com.

Si verò sit ei annexa censura, cujusmodi sunt casus reservati Pontifici, tenetur se præsentare, elapso mortis periculo (& sub hoc onere absolvitur) ut satisfactionem præstet, etiam ut in foro externo absolvatur; nam absolutio à censura à privato Sacerdote, quamvis fuerit directè data, ob Trident. *cit.* solum tamen fuit data, & valet pro foro interno conscientie, ac proinde foro externo Superioris præjudicare non potest, ut dictum est in n. 3315.

Quòd si elapso periculo Superiori, puta Papæ, aut Episcopo respectivè, non se præsentet

SSS cum

cum commodè potest, ipso jure in censuram reincident, *ex cap. Eos, qui de sent. excom. in 6. lib. 5. tit. 11. & ex Decr. S. Congr. nu. 3415. relato.*

3356 Quando verò quis absolvitur à reservatis virtute Bullæ Cruciatæ, Jubilæi, aut privilegiorum Regularium, in casibus, pro quibus illa se extendunt, tunc elapso periculo non tenetur pro foro conscientie pro censura se præsentare; idque ratione privilegii, quod supplet comparitionem; privilegiatus enim stat loco Superioris, & solum requirit satisfactionem partis, si sit pars læsa: *v. num. 3367.*

3357 Periculum mortis est in femina primò paritura, aut quæ est experta partum difficilem; unde hæc potest ab inferiori absolvi, statim ac dolorum sentit initia. Item in bannitis, qui ubicumque impune possunt occidi, & in iis, qui periculosam iter, aut periculosam navigationem de proximo sunt aggressuri. II, quibus timetur de proximo amissio perpetuò usus rationis, aut loquelæ. Qui serviunt infectis peste, qui incidunt in morbum, qui ut morbum solet mortem afferre. Dammati ad tresmes, si de proximo periculosam navigationem sint habituri: *v. num. 3246. ad 3248.*

IN URGENTI NECESSITATE

3358 **U**rgens necessitas est, cum quis nec est impeditus perpetuo, aut longo tempore, nec in articulo, seu probabili periculo mortis; est tamen in talibus circumstantiis, ut instet confessio, aut communitio, & non habeat promptum Superiorem, sed Confessarium inferiorem. Talis est casus in puella, aut juvene simul cum parentibus Eucharistiam sumpturis, qui sine infamia, aut periculo notabilis damni,

non possunt se retr. here. *Exam. Confess.*
3359 In urgenti igitur necessitate, Confessarius inferior à casibus omnibus reservatis, etiam hæresis, absolvere potest, tamen, ita ut penitens debeat cum relictis non reservata adungere, & tunc potest directè absolvi, indirectè ab illis, qui tenentur postea se præsentare Superiori, si habenti auctoritatem pro reservatis, solum ad obediendum, verum etiam in foro conscientie absolvatur, tam à censuram, quam à casibus; ratio est, quia casus illi, solum indirectè absoluti, nam Confessarius inferior non habebat jurisdictionem hæresis, ut *n. 3121.* ad differentiam casuum dimenti, & articuli mortis, in quibus scopus, & respectivè Sacerdos in foro conscientie directè à reservatis absolvitur, quatenus Ecclesia tunc dat illi jurisdictionem ex iuribus adductis.

3360 Licet autem hæc sit communis sententia, quam sequor, Diana *pp. 11. 8. ref. 49.* probabilem putat sententiam in castillo; nimirum in casu necessitatis Confessarium inferiorem directè potestatem à casu reservato absolvi, in urgenti necessitate non teneatur Superior pro peccato, ut ab eo in foro conscientie solvatur, ut dictum est de articulo mortis, idque non quia Confessarius inferior tunc reservata absolvi, sed quia in urgenti necessitate, casus illi reservati non sunt, sed extraneabiliter credita voluntate Superioris, quod nolit pro tali necessitate casum servare; & ritè, quia ex jure *Trid. sess. 24. c. 1.* reservatio faciendâ est in ædificationem, & nime in destructionem animarum; pro resolutionem autem esset, si in casu necessitatis quo puella, v. gr. instaret communitio, communitio, aut notabile damnum, quod

mentis, & ad communionem ob casum reservatam non possit accedere.

At à communi sententia recedere potest, maxime ob Decr. S. Congr. 7. Decembris 1646. infra adducendum n. 3415.

CONDITIONES TRES

Requiruntur, ut quis absolvatur, non quidem pro peccatis, sed pro censuris reservatis, in casu impedimenti, & periculi mortis, nempe pro peccatis de comparando, modo dicto, de instanti Ecclesie, & de satisfacienda ipsi, quæ sit læsa. Cum verò quis absolvi urgenti necessitate, requiritur promissio comparandi etiam pro ipsis peccatis, ob dicta numer. 3359. vide infra n. 3372.

Quæ onera Confessarius sub mortali, antequam absolvat, & materia gravis per Sacros Canones præcipitur, ita ut si scienter omittat monere, non mortaliter, licet valide absolvat; tamen peccatis ad illa tenetur.

Pro censuris reservatis extra Bullam in foro Sacramenti, sufficit seria promissio sacramentum vero solum exigitur pro externo. Idem dic de fidei iussione. *tam. 2. pag. 65. n. 16. Et pag. 402.*

Pro censuris verò reservatis in Bulla, & pro delicto dantium causam impedit, quando in periculo mortis concelebratur sacramentum Pœnitentiæ, requiritur promissio comparandi. Diana *par. 5. r. 9. res. 23.*

Idem requiritur sub mortali. Fidei iussio solum requiritur pro foro externo. A pœnitentis non est exigendum iuramentum, ex n. 3349. quia non præsumitur esse alium rationis ad dignitatem iuramenti requisitum. Certè mortis, aut habentis impedimentum perpetuum, non est imponendum iuramentum; esset frustraneum, & inutile.

3367 Per satisfactionem intelligitur restitutio pecuniæ, honoris, vel fame, quæ parti læsæ debetur. Non venit tamen pena pecuniaria, quæ fortè debetur filio, Ecclesie, vel Notario; quia non sunt pars læsæ.

3368 Quia autem non in omnibus casibus habetur læsio partis, non in omnibus est exigenda satisfactio; hinc in multis casibus ut in casu hæresis, exigitur sola emendatio, & propterea solum requiritur promissio de comparando coram Superiore, & de stando mandatis Ecclesie.

3369 Quando impotentia ad satisfaciendum non solum est præsens, sed moraliter certè prævidetur semper futura, non est exigenda promissio de satisfaciendo, quia esset frustranea; bene verò, quando sit spes potentia.

3370 Impotentia satisfactionis contingere potest. 1. Ob impotentiam ipsius rei. 2. Ob dubium, quod vertitur de qualitate satisfactionis, quodque resolvi non potest. 3. Ob obstinationem partis læsæ, quæ non est contenta satisfactione rationabili sibi oblata. Aut ob quid simile. Ita Tamb. *tom. 2. pag. 65. n. 15.*

3371 In percussione Religiosi pars læsæ est ipse Religiosus. Tambur. *tom. 2. pag. 65. n. 14. Verricelli. tract. 8. quæst. 20. Leander;* contra alios, qui volunt, quod sit Religio, seu Prælatus; ratio est, quia ipse est percussus. Tum quia aliàs pars læsæ etiam esset Ecclesia, & Pontifex excommunicans; hinc percutiens satisfacere tenetur pro utroque foro ipsi Religioso.

...societatis suos subditos absolvere ab
 ... & relapsi in hæresim.
 3378 Ratio efficax est: Nemo est spoliandus
 ... Ratio certe per superveniens dubium;
 ... autem est, Prælatos Regulares hæresim
 ... absolvendi, & respectivè dispen-
 ... suos subditos à reservatis, qua in Bul-
 ... Domini continentur, etiam ab hæ-
 ... vocatio verò est dubia, imò potius
 ... nullam adesse; adeoque non sunt
 ... jure spoliandi, sed possunt eos à
 ... casibus absolvere, & respectivè
 ...
 3379 Discursus firmius probari non po-
 ... ex ipsis juribus, à quibus pendet.
 ... eadem pro certitudine juris.
 ... est Privilegium Maris Magni Con-
 ... Sixto IV. Prædicatoribus Bulla 7.
 ... Bullarii, & Minoribus de anno
 ... Bulla 6. in com. 1. & fusiùs in Bullario
 ... 153. in quo privilegio fundatur
 ... quo conceditur Generalibus, Pro-
 ... custodiis, custodiis & Guardi-
 ... se habentibus, & Prælati locali-
 ... absolvendi, & respectivè di-
 ... suos subditos, & alios fratres ad-
 ... ab omnibus excessibus, & à
 ... excommunicationis, suspensionis,
 ... aliisque Ecclesiasticis, & se-
 ... sententiis, censuris, & pœnis,
 ... ex causa à jure, vel ab homine latis,
 ... per sententiam particularem, satisfac-
 ... exceptis quatuor: Hæresis cum
 ... Schisma, Falsificatio litterarum
 ... & Delatio prohibitorum ad
 ... n. 343 2.
 3380 Insuper conceditur iisdem facultas
 ... in omni irregularitate, ex qua
 ... orta, etiam si celebrassent in locis
 ... interdicto suppositis, aut censu-

ris ligati Ordines susceperunt, vel cum eis ce-
 lebrassent, præter quam homicidii volunta-
 rii, bigamia, & mutilationis membrorum.
 3381 Item facultas dispensandi irregula-
 ritatem ex defectu natalium ex adulterio, fa-
 cilegionis, incestu, & quovis alio illicito con-
 tu, cum facultate tam hujusmodi irregulares,
 quam defectum natalium patientes promo-
 vendi ad Ordines Sacros, eosque eligen-
 di, atque assumendi ad Religionis Of-
 ficia.
 3382 Nomine homicidii voluntarii veni-
 re illicitum in quinto præcepto Decalogi
 prohibitum, docent *Rodr. in comp. ref. 52.*
n. 24. & Bord. cum aliis com. 2. ref. 13. n. 14.
 Unde concludunt, posse Prælatos in utroque
 foro cum suis subditis dispensare tam ad Or-
 dines, quam ad Prælaturas in irregularitate
 orta ex defectu lenitatis seu ex homicidio
 iusto.
 3383 Item concedit eis eandem potesta-
 tem absolvendi, & dispensandi erga Novi-
 tios, sive post, sive ante ingressum, pro qui-
 bus addit.
 [ita tamen, quòd si aliqui ex hujusmodi
 sententiis eisdem propter debitum sint attri-
 cti, satisfaciant, ut tenentur. Volumus au-
 tem, quòd postquam fuerint absoluti, hu-
 jusmodi volentes aggregari collegio su-
 pradicto, nisi mox Ordinem intraverint et-
 iam si super hoc inducie eis à Prælati ejus-
 dem Ordinis concedantur. Ieo ipso in pristi-
 nas sententias, à quibus eos totaliter absol-
 vi contigerit, relabuntur.]
 3384 Ut quis Religionem ingrediatur, re-
 quiratur, ut debito satisfaciat, si debitum
 fuit ab ipso voluntarie contractum, & sit spes
 satisfaciendi; se cus, si in voluntarie, aut non
 sit spes satisfaciendi. *Mendo in Epit. ver.*
Regulares num. 35.

scilicet 3. 3385 Insuper

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

cessor noster declarando voluit ad eamdem S. Sedem etiam recurrerent, &c. Non obstantibus quibuscumque Apostolicis ordinationibus, revocationibus, &c.)

3397 Ubi constat, Julium II. pro solis regere casibus, num. 3375. relatis, velle, ut ad S. Sedem recurrerent.

3398 Insuper Paulus III. 18. Octobr. 1549.

Bullam 48. in Bullario tom. 1. licet debet

idem privilegium concessit Præposito

generali Societatis, ut per se, vel per alios

suos subditos ab omnibus casibus ab-

stineret, & super irregularitatibus, & pœnis

regulare, exceptis casibus à Sixto IV. excep-

tionis verbis:

ne sapè in dubium revocetur, qui sint

abstem prædictam destinandi, declaratio-

nis in parte sel. rec. Sixti Papæ IV. præ-

dictis nostri in Bulla, quam Mare Ma-

rius vocant, confirmamus.)

3399 Secundo est privilegium B. Pii V.

in Bulla Cassinensibus 15. Julii 1571. per

illam 179. Incip. *Dum ad Congregationem*

in tom. 2. Bullarii. Quod Priv.

illud, nam etiam casus publicos

quoque foro completur, & nullum

regni, nisi homicidium voluntarium inju-

ris, & mutilationem commissam post in-

fracturam in Religionem.

3400 Quibus privilegiis gaudent per

communicationem omnes alii Regulares,

et Mendicantes, quam non Mendicantes,

et Mendicantes; Regulares enim ex pluri-

bus apud Rodr. in comp. ref. 116.

comunicantur in omnibus privilegiis con-

cedentibus, tam Mendicantibus,

quam non Mendicantibus. Vide infra de In-

regularibus.

3401 Tertio est Privilegium Greg. XIII.

in Bulla 1684. quo concessit Patri Gene-

rali Societatis Jesu, ut possit per se, aut suos

deputatos, suos subditos ab omnibus excel-

sibus, etiam ab hæresi, & ejus relapsu absol-

vere, quo privilegio per multum tempus

usa est Societas licet tandem hanc facultatem

à se abdicaverit P. Generalis, teste Tamb.

tom. 2. lib. 5. cap. 11. §. 1. num. 12. abdicatio

autem, aut non usus privilegii uni Ordini

concesso, non præjudicat aliis Ordinibus

Communicantibus. Turianus de Privil. ex

Panorm. in cap. Cum accessissent: v. num.

3441.

3396 Ecce jus certum Prælatorum Re-

gularium in suos subditos.

3397 Quod autem ejus revocatio ne-

dum sit dubia, sed potius constet nullam

adesse firmiter suadet ex solutione oppo-

sitorum.

Et quidem Bulla Cœnæ non revocat re-

centita privilegia. Primo; quia ex n. 3325.

vitanda est correctio juris, quando com-

modè fieri potest conciliatio; Bulla autem

Cœnæ non exprimit Prælatos Regulares er-

ga subditos, sed ritè potest intelligi de abso-

lutione, & de privilegiis, quoad seculares.

Quod maxime suadet; quia Summi Pon-

tifices, etiam moderni, ut patet in Bulla

Cœnæ Clemen. X. in tom. 6. Bullarii Const.

341. in §. 27. præcipiunt Ordinariis loco-

rum, ut eam in Ecclesiis suis, dum in eis

major populi multitudo ad divina conve-

nerit, solemniter publicent, & ad Christi

fideliū mentes reducant, nuncient, & de-

clarent.)

Insuper in §. 28. præcipiunt, ut loco-

rum Ordinarii, Ecclesiarum Rectores, & ac

Præsbyteri seculares, & quorumvis Ordini-

um Regulares, ad audiendas peccato-

rum Confessiones quavis auctoritate depu-

tari, transumptum præsentium littera-

rum

rum penes se habeant, easque diligenter legere, & percipere studeant.) In quibus verbis non exprimuntur Prælati Regulares in ordine ad subditos, sed potius Confessarii in ordine ad sæculares.

Ac proinde hæc propositio, quod Prælati Regulares possint absolvere sæculares ab hæresi occulta, fuit damnata ab Alex. VII. ut in præp. 4.

Inde opinio, quam tenebat Croulers apud Dianam p. 6. tr. 6. ref. 54. quod Regulares possint sæculares absolvere ab hæresi occulta, omnino cadit: ut maxime patebit infra à num. 3459.

3398 Secundò; quia motivum, quo Summi Pontifices ea privilegia concesserunt, fuit ad tollendas occasiones vagandi, ut eorum quies, & inde disciplina Regularis servetur, ut constat ex ipsis verbis num. 3388. Quod motivum semper viget, & à Summis Pontificibus intenditur, estque desumptum ex jure communi Canonico, cap. Cum singula de Præb. in 6. cap. Ut periculosa, ne Clerici, vel Monachi in 6. Et cap. Cum illorum, de sent. Excomm. §. si Clausuales.

3399 Tertio; quia omne tollit dubium Const. Julii II. de num. 3390. qui declaravit, quod non obstante publicatione Bullæ Cœnæ, quæ singulis annis fit, possint Prælati Regulares, quibus per privilegia concessum est suos subditos in perpetuum absolvere ab omnibus casibus in ea contentis, exceptis quinque, ac si prædicta Bulla non esset facta, nec fieret.

3400 Non obstant Bullæ derogative plurium privilegiorum Regularium. Tales sunt Bulla 9. Greg. XIII. In tanta 1. Martii 1573. Bulla 115. Clem. VIII. Quæcumque 7. Decemb. 1604. Bulla 106. Urb. VIII. In specula Militantis 19. Junii

1630. & Bulla 7. Clem. X. Superius 11. Junii 1570.

3401 Pro Bulla Greg. XIII. Le tantum ponendum est, quod B. Pius V. per Bullam à præmissis distinctam, quæ incipit, *Esti Mendicantium Ordines* Maji 1567. referre viginti sex gravamina Episcopis solita inferri Regularibus, hæc plura privilegia ibi Regularibus contra Episcopos, quorum aliqua sunt contra dispositionem Trid. ut est illud, quod Regulares in propriis Ecclesiis locorum dinum, contradicente Episcopo, prædicari possint, quod est contra Trid. sess. 24. Item, quod Lectores Theologie à superioribus ad munus Confessionis licentiam admitti, ab Episcopis non exco-municentur, quod est contra Trid. sess. 23. de reform. Et similia.

Ex quo factum est (ut ipse Greg. XIII. præfata Bulla narrat) quod plures inter prædicatores Ordinarios, & fratrum ipsorum Ordines) hæc de causa revocat prædictam privilegii Pii V. & alias ejusdem tum ad ea, in quibus prædictum Episcopis contra Trid. dispositionem, stas autem Prælatorum Reliquarum subditos quoad absolutionem nullum prædicium affert Episcopis, nec est contra Tridentini dispositionem; unde remanere videntur duo privilegia Bullæ pro Cassinensibus de num. 3393. Et prædicatoribus in Bulla 132. incip. Expone 21. Julii 1571. in Bullario. Hinc prædicatores me utuntur Peyr. Tamb. Donatus, & doliæ num. 3377. citati.

3402 At si meum iudicium velis, quod in veritate sentio; dico in teaturo gori XIII. non solum fuisse tollere dicitur

Episcopos, & Regulares, verum et
privilegiorum diversitatem; B. enim
V. concessit privilegia à suis prædeces-
sore distincta, unde alia privilegia, quæ i-
pse concessit, Gregorius XIII. non re-
tinet, sed redaxit ad unam legem, & nor-
tam, quam illius prædecessores statuerunt.
Hinc et verbis ipsius Bullæ Greg. XIII.

(Nos hac tanta varietate cognita,
prædictis, & futuris discriminibus oc-
currere volentes, &c. statuimus, & ordina-
mus, de prædictis, & aliis omnibus litteris,
constitutionibus, quæ ab eodem præde-
cessore (supple tu Pio V.) eiusdem de rebus,
et personarumque Regularium, etiam
in Ordinibus, & Congregationibus,
quomodolibet emanarunt, ac omni-
bus, quibuscumque in eis contentis, eam
dispositionem, & que decisionem
respectu materia futuram esse, quæ sive
veteri, sive ex Sacri dicti Concilii de-
cretis, sive aliis legitime antè dictarum litte-
rarum, & constitutionum editionem erat, &
non emanassent, futura fuisset, ad
dispositionem, & decisionem, suam
integram, & integram statum, ac ter-
minum illa omnia reducimus.)

Ex quo firmiter concluditur, inta-
cto confirmatam remanere dispositi-
onem Sixti IV. cum Declaratione Julii II. &
Confirmatione Pauli III. ante B. Pium V. e-
missam, in qua quinque casus *num. 3375.*
enumerantur, & alii tres, quoad irregularita-
tis dispensationem: *ut in num. 3376.*

Bullæ Clement. VIII. *Quacum-*
que, non facit ad rem, sed solum dat for-
mam, qua Ordines Regulares debeant
exce. Confraternitates seculares, & quo-
libet illis communicantur Indulgentiæ,
Post. Exam. Ecclesiast. Tom. I.

ac indulta: Et deveniendo ad electionem
Confessariorum, *in §. 9.* præscribit, ut
Confessarii ipsorum Confratrum seculari-
um debeant esse approbati, tam à suis supe-
rioribus, quam à locorum Ordinariis: Nec
eos possint absolvere à casibus Bullæ Cœnæ,
& à reservatis Episcopis respectivè. *Peyr. in*
Const. 6. Pii V. num. 42.

3406 Bulla Urb. VIII. *In specula mili-*
tantis Ecclesie, solum declarat, Privilegium
Bullæ Cruciatæ, quoad electionem Confes-
sarii, quo gaudent Laici, & Clerici secula-
res, ut ab eo absolvantur ab omnibus casi-
bus reservatis, etiam Papæ, etiam in Cœna
Domini (Hæresi excepta) in foro tantum
conscientiæ, non in foro externo; hoc in-
quam privilegium non suffragari Regulari-
bus, & Monialibus, sed eos, *Quantum ad*
Sacramentum Poenitentia, seu Confessionis
administrationem, ordinariae dispositioni su-
orum Pralatorum, & Sedi Apostolica; quoad
sibi reservata subiecti sunt, perpetuò declar-
amus. Vide an. 1443.

Ubi (ut vides) Regularibus, & Moniali-
bus non interdicitur absolute absolutio à re-
servatis suis superioribus, & Papæ, sed in
virtute privilegii Cruciatæ, nam eo absolve-
bantur à reservatis suis superioribus, & Papæ
independenter ab illorum voluntate, quod
(ut ipsa Bulla exprimit) cedit *in maximum*
status, & Regularis observantia præjudicium.
Unde ibi nullo pacto læditur, sed potius fir-
matur, & fovetur ordinaria Regularium Præ-
latorum potestas, qualis est illa à Summis
Pontificibus, maxime à Sixto IV. Julio II. &
Paulo III. concessa.

3407 Bulla Clem. X. *Superna*, nullo pa-
cto loquitur de casibus Cœnæ, nec de superi-
oribus Regularibus in subditos, *ut patet à*
num 3292.

Ttt

Idem

Idem liquet de Bulla Greg. XV. 5. Febr. 1621. *Inferribilis*, & de Decretis S. Congr. annexis, ubi plura derogantur privilegia: ut in Bullario.

3408 Constat igitur pro certo, Bullas derogativas privilegiorum non inficere assertionem secundæ sententiæ: v. num. 3494.

3409 Adde Pium IV. per Bullam 94. *In Principis Apostolorum*, 17. Febr. 1564. terminato jam Concilio Trid. revocasse omnia Regularium privilegia in his solùm, quæ Decretis Concilii Tridentini adverfantur. Et ipsùm Concilium Trident. *sess. 25. cap. 20.* confirmavit quoad reliqua omnia Regularium privilegia his verbis.

[In cæteris omnibus præfatorum Ordinum privilegia, & facultates, quæ ipsorum personas, loca, & jura concernunt, firmantur, & illæsa.]

3410 Insuper plures Summi Pontifices post Tridentinum confirmaverunt Regularium privilegia, quatenus Tridentino non adverfantur. Et maximè Greg. XIII. apud Bullarium *Rodr. pag. 451.* per Bullam *Ex benigna* 21. Martii 1575. confirmavit omnia privilegia Fratrum Minorum de Observ. Monialium S. Clara, & Tertii Ordinis de Pœnitentia. Ita patet Clemens VIII. *cit. in n. 3439.* Et demum Paulus V. per Bullam *Injuncti Nobis* 2. Decem. 1609. apud Lantuscam in Theatro *ver. Privil. in omnibus, in quibus Sacri Concilii Tridentini Decretis, ac Constitutionibus, & litteris Apostolicis, ac Decretis Clementis VIII. non adverfantur.*

3411 Præmissa autem privilegia, à Sixto IV. Julio II. & Paulo III. concessa, recensitis Decretis, & Constitutionibus non adverfari, constabit ea pervolventi. Imo esse conformia Sacris Canonibus *supra n. 3398.* relatis, ne Religiosi vagentur.

3412 Catalogum privilegiorum Regularium à Concilio Trid. revocatorum de Portellius *ver. Trid. Conc. & Hieron. res. 116. n. 35.* Et ibi reperies privilegia dicta non esse revocata; imò Concilium immutasse pro Prælati Regularibus proprios subditos quantum ad Sacramentum Pœnitentiæ. *Leander cum multis de Sacram. Pœnit. tr. 5. dis. 11. q. 45.*

3413 Tandem non obstant Decretum contrarium adducta, *num. 3374.*

Et quidem Decretum S. Congr. Regul. de 17. Novemb. 1628. approbatum Urb. VIII. quod tectius referet *Diamant. tr. 7. res. 50.* & *Donatus rom. 2. p. 3. q. 17. n. 6.* censuit extincta esse privilegia quæ Regularès habebant, absolventibus Ordinario loci reservatis, & à ceteris in Bulla Cœnæ contentis, adeoque *epistolæ res nec intra, nec extra Italiam per se quam absolvere ab eisdem casibus in Bulla Cœnæ contentis, aut Ordinario loci reservatis.*

3414 Decretum est, ut sequitur. [Sacra Congregatio S. R. E. Cælestis negotiis, & consultationibus Episcoporum & Regularium præposita, censuit, confirmationes privilegiorum, quas Regularès à Sede Apostolica post Sac. Conc. Tridentinum obtinuerunt, nequaquam revocasse prius ab eodem Concilio, ac deinde ipsius Congregationis decretis sublatas extincta, si quæ habebant, absolventibus Ordinario loci reservatis. Quatenus dum nec indulta absolventi à casibus contentis in Bulla, quæ in die Cœnæ Dominicana consuevit, utpotè sublata per annum Bullæ publicationem; vires, aut revocasse quævis ex subsequentibus privilegiorum confirmationibus. Ac proinde Regularibus juris Ordinis, Congregationis, & Instituti, etiam necessario exprimitur]

relocorum
c. & Hieron.
privilegi
mo Concilii
Regularibus
ad Sacramen
mulus de Sacra
bilitate Decret
m. 3174.
S. Congr. Episc.
1628. approbat
re: iert. Damp
rom. 2. 7. 3. 2.
ta esse privileg
abiolventis
vatis, & à c
adeo que de
aliam pte
m capto in h
nar in re
sequant.
R. E. Cardin
ibus Episcopi
centum, pers
n, quas Regu
c. Conc. Trent
revivide p
no deinde
cretis sub
t, absolvent
vatis. Quam
andi à casib
Cœnz Domini
ta per an
vires, aut
bus privileg
inde Regul
tionis, Sec
io exprima

secundum Italiam in vim privilegiorum, aut confirmationum ejusmodi, quas vel habent obtinuerunt, vel deinceps fore obtinere possent, quemquam absolvere ab eisdem Regularibus, in Bulla Cœnz, aut Ordinario loci reservatis. Ac si fecus egerint, absolutiones nullas, acque irritas fuisse, ac fore. Ab aliis casibus, & censuris Sedi Apostolicæ reservatis: siquidem Regulares habent à Sede Apostolica absolventi facultatem, illam ex Bullam minime sublatam iisdem Sacre Congregationis decretis, hac de re editis justificari memor. Clem. VIII.

Quam Sac. Congregat. sententiam Sanctissimus ad se relatum approbavit, mandavitque omnibus, ad quos pertinet, in violatam observari: Romæ 17. Novembris 1628. F. A. Cardinalis S. Honophr. Loco J. P. Fagnanus Secretarius.]
3415 Quod Decretum non est novum, sed confirmativum aliorum similium iustitiam VIII. & Pauli V. quæ referuntur in Decreto responsali ejusdem S. Congr. de die 16. Decembris 1646. ad Cardinalem Filamontem, quod referunt Donatus tom. 1. & c. or. tenoris sequentis.
Hum. Sign. Questa Sacra Congregatio, per vos declarato con ordini espresse Clem. VIII. di Gen. e Novembr. 1602. di Bulla V. di Gen. 1617. e di Urb. VIII. di Novembr. 1628. Che tutte le facultà d'assolvere in casibus reservatis; ò reservandi dagli Ordinarij, ò vero compresi, ò da comprenderfi in Bulla in Cena Domini implicite, vel expresse, & altri reservati solamente alla Sede nel medesimo decreto di Novemb. 1602. concessa à secolari, ò Regulari, non sono state annullate, & estinte, così dal Conc. di Trento, come dalle sudette Constitutioni, &c. Onde venendo rappresentata alla Santità di nostro Signore da Vostra

Eminenza, &c. che in cotesta Città, e sua Diocefe alcuni Confessori Secolari, e Regulari, senza giustificare con quali facultà, ahsolvono de facto dalle censure, e casi sudetti, &c. questi Emin. miei Signori di commissione espressa di sua Beatitudine me hanno imposto di scriverle, che &c. faccia intendere à tutti, e Confessori di costi, siano quantosivoglia privilegiati, & essenti, che onninamente si conformino con i sudetti decreti, e non ardiscano d'controvenire sotto qualsivoglia pretesto, ò caso, etiam di precisa necessità, fuorchè in articulo mortis, con recedenza, si convaluerint.]

3416 Ubi [ut vides] in præmissis omnibus Decretis nulla fit mentio de superioribus Regularibus in ordine ad proprios subditos, sed solum de ipsis Confessariis regularibus; adeoque intelligi debent in ordine ad seculares, minime in ordine ad Regulares, & ita sentiunt Donatus, & Peyr. citati, & quamplures apud ipsos. Ut enim inquit Donatus; *Odia sunt restringenda, & in odiosis non comprehenduntur Regulares, nisi in specie exprimantur.*

3417 Imo ita fuisse declaratum à S. C. Reg. facto verbo cum SS. Clem. VIII. refert Peyr. cit. ex Peregrino, & Naldo.

3418 Et quidem satis colligitur ex ipsis decretis; nam indiscriminatim, & unitim loquuntur de Reservatis Ordinario, & de Reservatis Papæ in Bulla Cœnz; quod non haberet locum quoad primam partem, si loquerentur de superioribus Regularibus in ordine ad suos subditos; nam isti non subjacent casibus reservatis Ordinis locorum. Tum quia iisdem, quibus prohibent absolutionem à reservatis Ordinatio, prohibent absolutionem à reservatis Cœnz; unde solum loquuntur de ipsis Confessariis in ordine ad seculares.

officium, non personam, qualis est prefata iurisdictione Prælati Regularis, & hæc non expirat morte concedentis.

3430 In Confessariis, ut à prædictis reservatis absolvant, non sufficit simplex approbatio in Confessario, sed requiritur ulterius generalis, aut specialis deputatio ad illos, ut liquet ex privilegiis.

3431 Prælati Regulares suos subditos absolvere possunt, ac dispensare, & pariter ab iisdem absolvi & dispensari, non solum in loco suæ iurisdictionis, sed etiam extra. Melphi in *Const. cap. 7. stat. 1.*

3432 Quantum ad Guardianos, affirmant posse à reservatis Papæ absolvere, & absolvi, Port. *ver. Prælati, & Rodr. in comp. res. 3.*

Dico verius non posse; Melphi *cap. 7. stat. 1. pag. 504.* quia quamvis possent, quantum est ex vi privilegii, quatenus eos comprehendit *ex num. 3379*, non possunt tamen ex iure particulari nostræ Religionis, quæ in Capitulo Generali tale privilegium quoad Guardianos non accepit, fundata in *Trid. sess. 14. c. 7. ubi ad Christiani populæ disciplinam pertinere visum est, ut graviora crimina non à quibusvis, sed à summis duntaxat Sacerdotibus absolventur.* Idem ibi est concessum Episcopis in suis Diocæcesibus, & inde autoritatem quasi Episcopalem habentibus, cuiusmodi sunt Provinciales, minime Guardiani; hæc de causa in *stat. cap. 7. §. 2.* per tria Capitula Generalia habetur.

[Decernimus, & sancimus, ut in illis casibus, quos per statuta Generalia, aut per constitutiones Apostolicas reservatos esse, aut reservari contigerit; nemo absolvere quemquam præsumat sub pœna excommunicationis ipso facto incurrendæ; nisi à Generali, vel Provinciali Prælati absolventi facultatem accipiat.]

Ttt 3 3433 Hinc

3433 Hinc in nostra Religione Guardiani licet sint ipso jure confessorii, facultatem super reservatis Papæ, aut Provinciali non habent, nisi ab ipso Provinciali obtineant. In cæteris verò Religionibus consulat unufquisque propria statuta: *v. n. 3303.*

3434 Illud certum est, Guardianum non posse approbare Confessorios pro aliis, sed id solum ad Generales, Provinciales, aut Custodes custodias habentes spectare: *v. num. 3379.*

3435 In Ordine nostro reservatur Provincialibus gravis percussio. At in nostris statutis conceditur, ut possit ab ea, etiam in foro externo, absolvere (si non sit atrox, aut subditi in Prælatum) Guardianus, vel eo absente per diem naturalem Vicarius, si Ministri præsentia intra triduum haberi non possit.

Potestatem ad dispensandum quoad alia, quæ ad Sacram Pœnit. non spectant, vide in comp. *Rodr. ref. 52.* & *Melphi in comment. c. 2. stat. 14. §. 5.* qui fusè agit de pœnis contra male promotos ad Ordines.

MONIALES

3436 **N**on exemptas subditi casibus reservatis ab Episcopo, non est dubium; quia sunt ejus subditi.

Exemptæ verò subduntur casibus reservatis proprio Prælato Regulari. Unde Ordinarius pro his non potest alios reservare casus, nisi illos, qui ad clausuram spectant, quia moniales exemptæ, solum quoad clausuram sunt ordinario subjectæ. Idem dic de puellis, quæ intra Monasteria exempta cum educandis morantur, & habitant, quia ratione loci, sunt liberæ ab Ordinarii jurisdictione: *v. num. 1450. & 3297. Donatus tom. 3. tr. 5. qm. 33. num. 2.* & facta ab Ordinario reservatione alicujus casus ad clausuram spectantis, cer-

tum est non posse Prælatum Regularium illo suam subditam absolvere.

Denique dispositio, & restrictio Clem. VIII. super casum reservationis *ta num. 3301.* solum locum habet pro alibus Prælatibus Regularibus subditis, non pro subjectis Ordinariis; quia Prælatibus Regularibus est directæ. *Pelliz. c. 10. d. 10.*

NOVITIOS

3437 **N**on comprehendit (an Sicut in Sacramento Pœnit. *num. 177.*) reservationibus Religionis; quia in illis non sunt subditi: sic communis consensus reginum, & *Layman. lib. 4. tract. 1. c. 1.* & quamvis ex quodam viva voce decreto Pauli V. 5. Augusti 1609. conceffum superioribus Regularibus, ut possent revocare peccata etiam Novitiorum, hoc privilegium non viget, quia ab Urbanus VIII. revocata fuere omnia verba illius vocis.)

QUÆRES I

3438 *An Prælati regulares possint subditos absolvere ab excommunicatione contra abortum procurantes à Sixto V. Insuper ab Excommunicatione, & Pœnitentia, contra simoniacè promotos ad ordines eodem Sixto fulminatas?*

Videtur quod non, quia Sixtus V. reservavit Romano Pontifici, etiam comprehendendo in reservatione etiam superiores Regulares in ordine ad subditos.

Respondeo posse. *Rodr. in comp. num. 7. Port. ver. Prælati num. 35.* quo si es curiosus, scias, quod Sixtus Bullam 77. *Efffranatam*: 29. Octobris tulit excommunicationem latæ sententiæ contra procurantes abortum factus, immati, sive inanimati, effectu securo.

cooperantes ad illum consilio, favore,
procuratore, aut alio modo; quam censuram
reservavit soli Romano Pontifici, compre-
hendendo etiam superiores Regulares in or-
dine ad suos subditos. Greg. verò XIV. per
Bullam 8. *Sedes Apostolica* 31. Maji 1591.
renewavit rigorem Bullæ Sixti, & proinde
restituendo censuram contra procurantes abor-
tum factum inanimis, & eam reliquit contra
procurantes abortum factum animati; con-
firmavit tamen Episcopis, ut possint in foro
externo ab hujusmodi peccato, & cen-
sura absolvi per confessarios sive sæcula-
res regulares ad id deputatos; at id non
concessit superioribus Regularibus, unde
hoc non fuit revalidatum privilegi-
um Sixti V. extinctum.

Postea verò recensita privilegia fu-
erunt renovata, & in pristinum restituta à
Sixto VIII. qui per Bullam 51. *Ratio Pasto-*
rum Officii, 20. Decembr. 1597.

Scientia confirmavit, & in pristi-
num restituit omnia privilegia trium
Ordinum S. Francisci utriusque sexus; tam
quàm per communicationem inter
Ordinem alios Ordines mendicantibus, &
mendicantibus, per suos prædecessores
eis concessa; in his omnibus, in
Bullis decretis, Concilii Tridentini non ad-
revertitur. Confirmatio autem ex certa scien-
tia Sixti V. (ut *comp. ref. 3. num. 8.*) revali-
dandum, & revocatum, habetque vim
reformationis, *cap. 1. de transact. cap. quoties*,
revertitur. Ex quo concludit Rodr. *cit.* Superi-
ores regulares posse hodie suos subditos u-
triusque sexus de hoc peccato, & censura ab-
solvi etiam in foro externo. *Bord. rom. 2.*
cap. 19. num. 19.

Super irregularitate ex abortu factum
dispensare non possunt; quia
de homicidio voluntario injusto, adeo-

que est exceptuata à Sixto IV. *ut in n. 33. o.*
3441 *Bor.* autem *cit. num. 14.* Rodr. *in*
comp. ref. 52. num. 25. Port. & Belliz. *17. 9.*
c. 3. tenent posse Prælatos regulares cum su-
is subditis pro utroque foro dispensare etiam
in tribus irregularitatibus à Sixto IV. excep-
tis, videlicet homicidii voluntarii injusti,
bigamiæ, & mutilationis membrorum; id-
que in virtute Privilegii Pauli III. Per Bul-
lam 12. *Exponi nobis*: 12. Martii 1545. apud
Bullarium Rodr. *pag. 376.* Generali, Abba-
tibus, Prioribus, & Præsidentibus Ordinis
S. Benedicti Vallisoletii concessa, & per
communicationem cæteris Prælatibus Regu-
laribus, Generali, Provincialibus, & Guar-
dianis, concessit, ut sequitur.

(Nos igitur, qui singulorum salutem pa-
terno zelamus affectu, hujusmodi supplicati-
onibus inclinati, vobis quòd stante immem-
orabili consuetudine hujusmodi, etiam
de cætero perpetuis futuris temporibus sin-
gulis annis prima die Lunæ Quadragesimæ
hujusmodi omnes, & singulas utriusque sexus
personas ordinis, & congregationis prædi-
ctorum religiosas, ac eidem ordini, & Con-
gregationi oblatas, seu donatas, nec non E-
remitas, sub cura vestra existentes intra sep-
ta vestrorum, seu ipsorum pro tempore
absolvendorum Monasteriorum, seu alio-
regularium locorum, ab omnibus, & singulis
eorum peccatis, sententiis, censuris, & penis
per eos pro tempore quomodolibet incuris,
etiam in casibus dictæ sedis quomodolibet
reservatis, exceptis contentis in bulla, quæ in
die Cœnæ Domini solita est legi, absolvi, &
cum eis super quibusvis irregularitatibus per
eos pro tempore quavis occasione, vel causa
contractis dispensare, prout hæcenus, ut præ-
fertur, consuevistis, dicta auctoritate valeatis,
plenam, & liberam eadem auctoritate tenore
præsentium concedimus facultatem.)

Quod

Quod privilegium nullam irregularitatem excipit; nec ei opponitur (ait Peliz. cit.) exceptio facta à Sixto; quia usus privilegii Sixti est pro toto anno, Pauli verò est limitatus ad unam solam diem anni, & ideo est cotra cellus amplior, eo fine, ut majori cum animi hilaritate, & serenitate Altissimo famulari possint: hanc sententiam probabilem, & tutam in praxi vocat Diana p. 4. tr. 2. ref. 63.

3442. Insuper Sixtus V. per Bullam 91. Sanctum 5. Januar. 1588. tulit censuram suspensionis contra male promotos ad ordines, & sic promoventes contra Decreta Conc. Trident. per saltum, sine titulo, furtive, ante aetatem, &c. & ultra suspensionem, tulit excommunicationem contra simoniacè promotos, & promoventes ad ordines etiam minores, aut ad tonsuram; quas censuras pariter reservavit Romano Pontifici, comprehendendo etiam superiores Regulares in ordine ad subditos.

3443. Quem rigorem moderavit Clem. VIII. per Bullam 40. Romanum Pontificem 28. Febr. 1595. quatenus Bullam Sixti, & ejus poenas reduxit ad terminos Sacrorum Canonum, ad Decreta Trid. & ad Const. 7. Pii II. Cum ex Sacrorum Ordinum, 17. Novembre. 1461. qua statuitur, ut qui extra tempora, aut ante legitimam aetatem, vel absque dimissoriis, ad aliquem ex sacris ordinibus se fecerint promovendi, a suorum Ordinum executione ipso jure suspensi sint, & si hujusmodi suspensione durante, in eis Ordinibus ministrare presumpserint, eo ipso irregularitatem incurrant, & nulli reservat. Decreta Trident. de hac materia sunt sess. 7. de refor. cap. 10. sess. 21. de refor. c. 1. & 2. sess. 23. de refor. à cap. 3. ad 17. ubi vide suspensiones, quæ reservantur.

3444. Licet autem Clemens VIII. censu-

ras & poenas, quoad alios defectus incurrerit, suspensionem, & excommunicationem contra simoniacè ordinantes, & ordinatos à Sixto inflictas voluit in suo tempore permanere.

3445. Quia tamen idem Clemens VIII. postea anno 1597. privilegia antiqua, quæ dictum est in num. 3439. innovavit, ut Prælati Regulares possint hodie subditos à dictis censuris absolvere, & in ortu dictum est, & multo magis à simonia commissa in collatione officii, seu Rodr. cit. & Port. ver. Prælati possunt absolventium.

Q U Æ R E S I

3446. An Religiosi possint confiteri, & servatis absoluti extra Ordinem?

Resp. posse, 1. In articulo, seu periculo probabili mortis, 2. In calumnia, si puta si reperirentur in terris infidelium, & urgeret necessitas celebrandi, & Confessio us proprius non adesset.

3447. Itinerantes confiteri possunt, & licentiam in nostra Religione, & test Guardianus ex concessione Capituli generalis in stat. cap. 7. §. 1. n. 5. ubi generaliter dicitur: Nisi eligendi confessorium, & ne autem superioris, & Prælati vicedianum, certum est ex iisdem stat. n. 1. servari in praxi, docet Melphi in stat. n. 1. n. 9. 6. qui rite ponderat, grave hoc privilegium, ubi Provincialis non est, hanc à Provinciali petere teneretur.

3448. Hæc licentia sufficit, si sit generalis, aut tacita, seu præsumpta, in quacumque civitate continetur in ipsa licentia Melphi cit.

Religiosus autem itinerans non potest eligere Sacerdotem simplicem, nisi adhibeat specialem licentiam sui superioris, cuiusdem potest pro suis subditis sacerdotem simplicem extraneum approbare. Vel extraneum approbatus; quia tunc potest eligere simplicem ex praesumpta licentia superioris. His seculis casibus, Sacerdos extraneus, si sit secularis, debet esse approbatus ab Ordinario loci; si Regularis, si sit approbatus à proprio Praelato; quia Trid. in Decr. requirente approbationem Episcopi, non includit Religiosos, ut advertit Tamb. tom. 2. pag. 33. nu. 1. Præter. ver. Confessor. num. 14.

Nec potest ab extraneo absolvi à peccatis, nisi habeat expressam licentiam à Provinciali pro illis; vel nisi habeat ab eo facultatem passivam, ut absolvetur ab illa causa autem necessitatis pro reservatis, ut juxta regulas generales de num. 1. nu. 377.

Hinc Port. cit. infert, quod si duo Sacerdotes simplices itinerent, non possunt ad invicem confiteri, nisi expressam licentiam sui Superioris; licentiam sateatur eis ex Episcopa dare, si discedant à Conventu, vel à Provinciali.

Port. cit. n. 13. refert Priv. Martini Sacerdotis S. Hieron. ut existentes extra Conventum possint eligere Confessorem secularem, qui eos absolvat in omnibus peccatis, à quibus absolvi possunt existentes in Conventu. Non conceditur autem absolvi reservatis Praelatis Ordinis.

In nostra Religione Confessio Regulari Reformati facta cum Confessione Observanti, aut e converso, est valida, si Confessio sit à Generali approbatus; quia Observantes, & Reformati formant unum

corpus sub uno capite; unde diversas constituant Provincias ejusdem Religionis.

3454 Invalida est, si Confessarius sit approbatus à suo solo Provinciali (nisi Religiosus poenitens sit hospes, aut itinerans) quia Religiosus Provincialis non sunt subditi alterius Provincialis; & quia jurisdictio non extenditur in non subditos, facultas delegata; quam habet Confessarius ab uno Provinciali, non extenditur in subditos alterius.

Eadem ratione Confessarius unius Provinciae, si ad aliam accedat, non potest ibi confessiones excipere, sed illius Provincialis approbatione indiget.

3455 Valida autem est, si Provincialis Reformatus pro suis Confessarium Observantem approbet, & e converso: Provincialis enim potest (spectato jure communi) Sacerdoti extero, tam Religioso, quam seculari, concedere, ut sui Religiosi Confessiones excipiat, quia respectu suorum subditorum habet jurisdictionem quasi Episcopalem. Sicut de Sac. Pœnit. num. 773. & Melphi. in com. cap. 7. stat. 1. qui q. 10. in fine subdit:

3456 (Excipio casum fortuitum, cujusmodi esset, si quis ex familia S. Francisci, vel S. Petri in Monte aureo, ob negotia ad Ara-cœlitanum Conventum accederet, & ibi celebrare vellet, vel quid simile; tunc dico, licite, & valide confiteri. Hoc enim in praxi videmus fieri ex utraque parte. Lege Candidum 2. part. disquis. 24. art. 57. dub. 3. qui docet, posse ex privilegio hospites etiam alterius Provinciae confiteri, & absolvi à reservatis, si Confessarii talem facultatem habeant.)

DE POTESTATE CONFESSARIORUM
REGULARIUM QUOAD SÆCULARES, ET EXTEROS.

3457 **C**ertum est in jure communi, cui accedit consuetudo, non dari casus reservatos Episcopis, sed illos solos eis reservari, quos ipsi in propriis respectivè diæcesibus sibi reservant. Vidal. pag. 52. cum com. Hoc præmissio.

3458 Dico eos absolvere posse in foro interno conscientia ab omnibus casibus, & censuris reservatis Papæ, exceptis contentis in Bulla Cœnæ, & intra Italiam, extra Urbem exceptis aliis sex, de quibus infra nu. 3473. insuper exceptis casibus reservatis Episcopis in suis respectivè diæcesibus. Peyr. tom. 1. de subdito. In Appendice q. 4. cap. 10. pag. 174. Item in tom. Privil. in const. 6. Julii II. & in const. 6. Pii V. Donatus tom. 1. part. 2. er. 4. qn. 33. & 34. Rodr. in comp. ref. 3. à n. 36. Port. ver. Confessor. n. 22. Vidal. pag. 64. Jo. la Cruz. de Privil. lib. 2. cap. 7. aub. 1. & com. v. n. 3492.

3459 Constat ex privilegio Societatis, in quo quidem communicant omnes, Regulares, concessio à Paulo III. per Bullam 7. cum inter cunctas, 3. Junii 1545. apud Bullar. Rodr. pag. 370. his verbis.

Nec non illis ex vobis, qui præbiteri fuerint, quorumcumque utriusque sexus Christi fidelium ad vos, undecumque accedentium Confessiones audiendi, & confessionibus diligenter auditis, ipsos, & eorum singulos ab omnibus, & singulis eorum peccatis, criminibus, excessibus, & delictis, quantumcumque gravibus, & enormibus, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, & à quibusvis ex ipsis casibus resultantibus sententiis, censuris, & pœnis Ecclesiasticis exceptis contentis in Bulla, quæ in die Cœnæ

Domini solita est legi] absolventi, nisi eis commissis Pœnitentiam saluiter commutandi: nec non vota quæcumque per se pro tempore emissã [ultra maris, & in his liminibus Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum de Urbe, ac S. Jacobi in Campidoglio, nec non Religionis, & contrarium duntaxat exceptis] in alia pietate commutandi &c. plenam, & liberam potestatem, auctoritate Apostolica benedictione concedimus.

Non obstantibus quibusvis constitutionibus, &c. & litteris Apostolicis Sixti IV. in Capitulo: Et si Dominus, alios Romanos Pontifices prædecessores, ac Nos, & sedem prædictam, consistorialiter editis, &c. quibus, &c. præse derogamus] v. n. 3397.

3460 Præmissa particular: ad præmissa confessionibus: intelligendæ sunt de iuris dispositionem, videlicet, ut ad peccatis fiat in Sacramentali Confessione censuris verò fieri possit extra illam modo citandus.

3461 Et quia in præmissio Pœnitentia fit limitatio, Rodr. in comp. ref. 3. conclusit; posse Regulares absolvere casibus, & externos utriusque sexus ab omnibus casibus etiam Papæ reservatis, exceptis publicis; nec non à quibusvis conscientia jure, quàm ab homine, etiam specialiter nominatim latis, dummodo pariter fiat, aut detur sufficiens cautio de firmitate, ut à n. 3364. & pro utroque firmat ex quadam Declar. Pii V. de

3462 Hæc autem doctrina Rota confirmatum ad excommunicatos, non tantum ad utrumque forum, non

Et quidem nominatim ab Episcopis communicatos non posse absolvi, quia regulariter hujusmodi excommu-

Episcopi sibi ipsis reservant, ut videri
possunt in formulis; & à reservatis Episcopis
Regularibus non valent absolvere ex tot Bullis
Pontificiis, & Decretis relatis 3407. & 3413.
continè ex Bulla Clem. X. *Superna num.*
1672. §. 6. Hinc damnata fuit ab Alex. VII.
propositio affirmativa: *ut in prop. 12.*

Quia regula illa *majori concessio, in-*
feratur quoque concessum, quod minus est;
non habet locum, quando minus est sepa-

ratà majori, in majori non continetur, &
magis prohibetur.

Præterea adest Bulla 135. Clem.
VIII. *Quæcumque* 7. Decemb. 1604. *quæ in*
§. 9. loquendo de confessoribus Regularibus
secularibus habet:

Ac ab aliis etiam casibus, tam à Nobis,
quam à prædicto nostro in Urbe Vicario, &
aliorum ordinariis respectivè reservatis, &
licet, non tempore reservandis, & etiam à quavis
communicatione ab homine lata absolve-

re, nisi super irregularitatibus, tam ex aliquo
causâ provenientibus, quam occasione
causâ contractis, cum aliquo dispensare

potestatem dictorum privilegiorum nullo mo-
do possunt. Tamb. *rom. 2. de casibus refer. cap.*
11. §. 2. aut quòd, si rationalis sit causa, putà
Episcopus nimis distet, aut licentiam ne-

gare nominatim excommunicatus possit
in foro interno absolvi, si sic dispositus, &
regulam non stet, ut pro foro externo à suo
vicario absolvatur. Ita ille.

Item falsum est, quòd absolutio à
confessoribus possit à Regularibus dari etiam pro
foro. Ex ipsis namque verbis Privilegii
Pauli III. *Confessionibus auditis: & pœnitentiam*
absolutam injungendi: satis constat po-

testatem amplam absolvendi esse datam so-
lum pro foro interno conscientia, & nolle
Pœnitentem hujusmodi delinquentes à judi-

cio externo, & pœna juridica liberare.

Cui accedit praxis, & observantia.

3466 Nec juvat Declaratio Pii V. qua
Rodr. id probat; quia puto eam comprehen-
di in revocatione facta à Greg. XIII. *In tanta*
ut liquet ex dictis à num. 3401. ad 3404. &
ritè, quia absolutio pro foro externo, quoad
alienos subditos, præjudicat potestati Ordini-
narii proprii, & Judicis, ad quem spectat
causâ cognitio; non sic absolutio solum pro
foro interno conscientia, hæc namque (ut
advertit Donatus) non ligat manum Judicis;
non enim impedit processum, nec ratardat
actum justitiæ, nec tollit jus tertii; quia quo-
ad forum judiciale non censetur absolutus, ut
dictum est *nu. 3315.* hinc absolutus in foro
conscientia, est absolutus coram Deo, non
coram Ecclesia.

3467 Id solum verum est, quod docet
Diana p. 1. tr. 11. *quæst. 26.* cum multis, *quod*
Judex contra ita absolutum per Bullam (sup-
ple tu: vel per privilegia) non tenetur procede-
re, undè si velit esse benignus potest acceptare
hanc absolutionem etiam pro foro exteriori. &
repellere accusationem fiscalis accusantis il-
lum, vel in ferenda sententia temperare rigo-
rem, & pœnam.

7468 Corroboratur mea assertio ex aliis
amplissimis Privilegiis Jubilæi; & Bullæ
Cruciatæ, in quibus quidem datur ampla fa-
cultas absolvendi ab omnibus casibus, &
censuris à jure, vel ab homine, occultis, aut
publicis, Sedi Apostolicæ, aut Episcopis re-
servatis, in solo tamen foro conscientia; ut
maximè liquet in amplissimo Jubilæo con-
tra Turcas edito à Clement. X. §. 9. 1672. *In-*
ter gravissimas; & Declar. Urb. VIII. relata
pro Bulla Cruciatæ in n. 3406.

3469 Deniq; omne tollit dubium Clem.
X. per Bullam, *Superna* §. 6. quam refero in n.
3295. Omnino vide ibi, ubi nostra assertio
præcipitur, & irritum declaratur, oppositum.

Vuu 2 3470 Pr

3470 Pro foro igitur interno conscientia, & exclusis excommunicationibus ab homine latis, firma, & valida sunt nostra Privilegia quoad faculares, & externos; atque in suo robore remanet Privilegium Pauli III. quod nunquam fuisse revocatum, imo fuisse confirmatum, constabit perlegenti Bullas, & Decreta, tam revocativa, quam confirmativa Privilegiorum: *à num. 3400. ad num. 3422.*

Imò semper fuisse in usu, ut tradunt Doctores *cit.* & Peyr. *in const.* 6. Julii II. *num. 21.*

3471 Non obstat Decretum S. C. Episc. & Regul. jussu Clem. VIII. editum 9. Jan. 1601. quod precipit cuilibet Confessario faculari, aut Regulari extra urbem, intra Italiam degenti, ut nullus sub pretextu privilegiorum audeat absolvere ex casibus in Bulla Cæna contentis; *Vel alijs quomodocumque Sedi Apostolica reservatis.*